

Số: /KH-SVHTTDL

Nghệ An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị triển khai các nội dung tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động nhằm khẳng định giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống đế quốc, thực dân xâm lược; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường của dân tộc.

2. Yêu cầu: Công tác tuyên truyền phải ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả cao; đảm bảo các quy định của pháp luật.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan trên băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử, cụm tranh cổ động tầm lớn.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang tin điện tử, hạ tầng mạng xã hội, hệ thống phát thanh, truyền hình và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

2. Một số nội dung tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)!

- Nhiệt liệt chào mừng 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026).

- Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước - Thành quả vĩ đại của cách mạng Việt Nam!

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình

- Tham mưu chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên băng rôn, phướn trên một số tuyến đường chính và thay đổi nội dung trên các cụm cổ động của Sở quản lý.

2. Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, công thông tin điện tử của tỉnh, công/trang thông tin điện tử; hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ.

3. Trung tâm Văn hoá tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Cung ứng dịch vụ công các xã, phường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hoá, văn nghệ... chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ phù hợp với tình hình của các địa phương, đơn vị.

- Thay đổi nội dung các cụm cổ động do đơn vị quản lý; cung cấp ma kết tranh cổ động cho cơ sở in phóng.

4. Văn phòng và các đơn vị thuộc Sở

- Treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu, chạy chữ trên bảng led tuyên truyền tại trụ sở; tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị và trên hạ tầng mạng xã hội.

- Triển khai các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch để làm tốt công tác tuyên truyền, phục vụ Nhân dân trong thời gian kỷ niệm.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường

- Tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ phù hợp với tình hình của các địa phương

- Tổ chức tuyên truyền trên phát thanh, truyền thanh cơ sở; tuyên truyền cổ động trực quan, hà tầng mạng xã hội và vận động Nhân dân treo cờ tại các làng, bản, khối phố trong thời gian diễn ra các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026), đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như mục III;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo sở;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, QLVHGD (S).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Quách Thị Cường